
 �چكیده
در عصـر ارتباطـات دیجیتـال، نظام‌هـای آموزشـی در 
سراسـر جهـان با چالش‌هـا و فرصت‌های بی‌سـابقه‌ای 
مواجـه هسـتند. مـدل سـنتی آموزش کـه بر پایـۀ انتقال 
یکطرفـۀ دانـش از معلم به دانش‌آمـوز در محیطی ثابت 
و با محتوای یکسـان برای همه بنا شـده بود، پاسـخ‌گوی 
نیازهـای پیچیـده، پویـا و متغیـر جامعۀ نويـن و اقتصاد 
دانش‌بنیـان نیسـت. در ایـن مقاله این موضـوع را به‌طور 
جامع بررسـی میك‌نیم که ارتباطـات )به‌ویژه ارتباطات 
دیجیتـال و شـبکه‌ای( چگونـه افـق آمـوزش را از حالت 
 سـنتی و معلم‌محور به سـمت رویکردهای نوین 

ً
صرفـا

و دانش‌آموزمحـور، نظیر آموزش شخصی‌سازی‌شـده، 
منعطف و مؤثر، سوق می‌دهد. ما در این نوشتار به دنبال 

پاسـخ این پرسش‌های اساسـی هستیم:
فناوری‌هـای نوین ارتباطی چگونـه مرزهای فیزیکی 
آموزش را درنوردیده و دسترسی بی‌حد و حصر به دانش 

را موجب شده‌اند؟
چالش‌ها و فرصت‌های پیاده‌سـازی این رویکردهای 
جدیـد در نظام‌هـای آموزشـی فعلی کدام‌انـد و چگونه 

می‌توان بر مانع‌های احتمالی غلبه کرد؟
چگونه می‌توان با بهره‌گیری از ظرفیت عظیم ارتباطات 
و فنـاوری، مهارت‌هـای حیاتـی قـرن 21 )ماننـد تفکر 
انتقـادی، حل‌مسـئله، خلاقیـت و همـکاری( را در 

فراگیرندگان پرورش داد؟

 �مقدمه
آموزش همواره سـتون فقرات توسـعۀ فردی و اجتماعی 
بـوده اسـت. از جامعه‌هـای ابتدایـی کـه در آن‌ها دانش 
به‌صورت شـفاهی از نسلی به نسل دیگر منتقل می‌شد، 
تا عصر اختراع چاپ و گسـترش سـوادآموزی، هر دورۀ 
تاریخـی در حوزۀ آموزش با تحولات خاص خود همراه 
بـوده اسـت، امـا هیـچ دوره‌ای به‌انـدازۀ عصـر حاضـر 
شـاهد چنین سـرعت و عمقی در تغییرات نبوده اسـت. 
انقالب دیجیتال، با محوریت فناوری‌های ارتباطی، ما 
را به نقطۀ عطفی رسـانده اسـت که در آن مفاهیم سـنتی 
کلاس درس، معلـم و حتـی یادگیرنده، دچار دگرگونی و 
بازنمایی شـده‌اند. در گذشـته‌ای نه‌چنـدان دور، کتاب، 
تخته‌سـیاه و حضـور فیزیکـی در کلاس، ارکان اصلـی 
فرایند آموزش را تشـکیل می‌دادنـد. اما امروزه اینترنت، 
بسـترهای تعاملی، واقعیت مجازی و هوش مصنوعی، 
ابزارهـای جدیدی را در اختیار ما قرار داده‌اند که ظرفیت 
بی‌نظیـری بـرای ارتقای کیفیت و دسترسـی بـه آموزش 
 ابـزاری نیسـتند، بلکه نوعی 

ً
دارنـد. ایـن تغییرات صرفا

تحول روش‌شـناختی را نشـان می‌دهند. ما از مدلی که در آن »همه یکسـان 
یـاد می‌گیرنـد« بـه سـمت مدلی حرکت می‌کنیـم که در آن »هر فرد به شـیوۀ 

خـود و با سـرعت خود یـاد می‌گیرد.«
در این مقاله سفری هیجان‌انگیز خواهیم داشت از آموزش سنتی تا افق‌های 

نوین آموزش شخصی‌سازی‌شده.
در ابتـدا توجـه بـه دو نظریه در خصـوص لزوم تحول‌گرایـی در آموزش، افق 

این مسـیر را روشـن‌تر میك‌ند.
کـن رابینسـون، متخصـص آموزش‌وپرورش، منتقد سرسـخت نظام‌های 
آموزشی صنعتی‌ای که خلاقیت را سرکوب می‌کنند، معتقد بود: »آموزش باید 
نه‌تنها دانش، بلکه خلاقیت و نوآوری را نیز پرورش دهد. هوش متنوع است 

و مدرسـه‌ها باید این تنوع را جشـن بگیرند، نه اینکه آن را استاندارد کنند.«
دیدگاه او بر اهمیت شخصی‌سـازی و کشـف استعدادهای فردی در آموزش 
کیـد داشـت که با رویکـرد آموزش شخصی‌سازی‌شـدۀ کنونی همخوانی  تأ

کامل دارد.
از منظـر دینـی نیز تأکید بر طلب علـم و دانش به‌عنوان یک فریضه و تکلیف 
دینی برای هر مسـلمان، اعم از مرد و زن، مطرح شـده اسـت: »طلب العلم 
فریضه علی کل مسـلم و مسـلمه« )اصول كافی، ج 1، ص 3(. این حدیث 
نشـان‌دهندۀ فراگیربودن و نامحدودبودن یادگیری اسـت و می‌تواند با مفهوم 
یادگیری مادام‌العمر و دسترسی برابر به آموزش همخوانی داشته باشد. اسلام 
دانـش را بـه مـکان یا زمان خاصی محصـور نمی‌داند. آیه‌هـای متعدد قرآن 
کریم بر اهمیت »تفکر، تدبر )اندیشۀ عمیق( و تأمل« در هستی و پدیده‌ها 
تأکیـد میك‌ننـد. ایـن تأکید بـر درک عمیق، تحلیل و اسـتنتاج، در مقابل 
محفوظـات صـرف اطلاعات، با رویکرد آموزش شخصی‌سازی‌شـده 
کـه بـر یادگیری فعال، حل‌مسـئله و پرورش تفکر انتقـادی تمرکز دارد، 
 سـازگار اسـت. این دیدگاه‌ها می‌توانند به‌عنوان مبنای طراحی 

ً
کاملا

نظام‌های آموزشـی نوین، که نه‌تنها به انتقال دانش، بلکه به پرورش 
اندیشـه‌های پویا و جسـت‌وجوگر می‌پردازند، عمل کنند.

ظهور اینترنت پرسرعت، دستگاه‌های هوشمند، سکوهای برخط 
یادگیـری و پیشـرفت‌های چشـمگیر در حوزه‌هایی مانند هوش 
مصنوعـی، نحوۀ دسترسـی به اطلاعات، تعاملات انسـانی و 
فرایند یادگیری را از اسـاس متحول کرده اسـت. این تغییرات 
ضـرورت بازنگـری عمیـق در فلسـفه، اهـداف، روش‌ها و 

ابزارهـای آموزشـی را بیش‌ازپیـش نمایان میك‌ند.

از 
تخته سیاه 

زهرا سادات الطافی
دكترای مدیریت رسانه

کلیدواژه‌ها
آموزش شخصی‌سازی‌شده، هوش مصنوعی در آموزش، 

یادگیری تطبیقی، ارتباط دیجیتال، آموزش ترکیبی، واقعیت 
مجازی، واقعیت افزوده در آموزش

فناوری‌های نوین

تـــــــــــــــا 

بخش اول
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امـا آمـوزش سـنتی بـا وجـود قدمـت طولانـی و نقـش 
انکارناپذیـرش در تربیت نسـل‌ها، نقـاط قوت و ضعف 
مشخصی دارد که در عصر حاضر ضعف‌های آن بیشتر 

نمایان می‌شـوند.

 �نقاط قوت
 ساختار منظم و چارچوب مشخص؛

 تعامل چهره‌به‌چهره و پرورش مهارت‌های اجتماعی 
بـه خاطر حضور فیزیکی در کلاس درس، که به توسـعۀ 
مهارت‌هـای ارتباطی، همـکاری و حل اختلاف کمک 

می‌کند.
 ایجاد حس اجتماع و هویت مدرسه‌ای به دلیل وجود 

حس تعلق و هویت مشترک.
 انضبـاط و مسـئولیت‌پذیری با پیاده‌سـازی روال‌های 

ثابت آموزشی.

 �محدودیت‌ها
 یکپارچگـی و توجه‌نكـردن بـه تفاوت‌هـای فـردی با 
رویکرد »یک اندازه برای همه« که تفاوت‌های چشمگیر 
در سـبک‌های یادگیری )دیداری، شنیداری، جنبشی(، 
سـرعت یادگیـری، علاقه‌هـا و هوش‌هـای چندگانـه 

دانش‌آموزان را نادیده می‌گیرد.
 محتـوای ثابـت و انعطاف‌نا‌پذیـری در دنیایـی کـه با 
سـرعت سرسـام‌آوری در حال حرکت و تغییر است. این 
تحجر به منسوخ‌شـدن سـریع اطلاعات و انطباق‌نیافتن 

آن با نیازهای بازار کار منجر می‌شود.
 نقش غالب و انحصاری معلم به‌عنوان تنها منبع نشر 
دانش و در نتیجه وابسـتگی دانش‌آموز به معلم و کاهش 

روحیۀ جست‌وجوگری و خودراهبری.
 محدودیت‌هـای میدانـی از جملـه نیـاز بـه حضـور 
فیزیکـی در مـکان و زمان مشـخص و ایجاد محدودیت 
بـرای سـاکنان مناطـق دورافتـاده، افـراد دارای ناتوانـی 

جسمی، شاغلان و...
 نبـود دسترسـی برابر به منابع، بـه دلیل تفاوت کیفیت 
مدرسـه‌ها و منابع آموزشی در مناطق گوناكون )شهری 

و روستایی، مرفه و محروم(.
بـر همیـن اسـاس و همـراه بـا مـوج تغییـرات نظـام 
اجتماعی و سیاسـی، شـاهد تغییر در نظام آموزشی 

. هستیم

 �عصر ارتباطات
و آغاز تحول آموزشی

در فراسـوی مرزهای کلاس درس، با ورود به 
عصر ارتباطات و انقلاب دیجیتال، معیارها و 
ضوابط حاکم بر تمامی جنبه‌های زندگی، 
از جملـه آمـوزش، دسـتخوش تغییرات 
 به معنای 

ً
عمیقی شدند. این تحول صرفا

صفـــــــــحه تـــــــــــــــا 
نمایـــش

 افق نوین آموزش
با تکیه بر ارتباطات
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ً
افزودن چند ابزار جدید به کلاس درس نیست، بلکه اساسا

تغییر ماهیت یادگیری محل مناقشه است.
 انفجـار اطلاعـات و دسترسـی آزاد، هم‌زمـان بـا ظهور 

اینترنـت به‌عنـوان شـبکۀ جهانـی اطلاعـات، بـا موتورهای 
جسـت‌وجوی قدرتمنـد، به‌خودی‌خود نقـش معلم را از منبع 
انحصاری دانش به راهنما و تسهیلگر مسیر یادگیری تغییر داد.

 سـکوهای برخـط یادگیـری )ال‌ام‌اس و موک‌هـا(، دوره‌هـای 
کادمی  آموزشـی گسـترده مانند كورسـرا، ادكس1 ، یوداسـیتی2 و آ

خـان، انقلابـی در دسترسـی به آموزش با کیفیت ایجـاد کرده‌اند که 
محتوای آموزشـی دانشـگاه‌های تراز اول جهـان را به‌صورت رایگان 

یا با هزینۀ کم در اختیار میلیون‌ها نفر قرار داده‌اند.
 ابزارهـای نویـن ارتباطـی و تعامالت شـبکه‌ای ماننـد دورسـخنی 

)ویدئوکنفرانس(، )مایكروسـافت تیمز و زوم(، پیام‌رسـان‌ها )بله و شاد 
و...(، امـکان همـکاری، بحـث و تبادل‌نظر بین دانش‌آمـوزان و معلمان را 

بـدون محدودیـت مکانی فراهم کرده و زمینه‌سـاز شـکل‌گیری جامعه‌های 
یادگیری مجازی با تعاملات دوطرفه و چندطرفۀ بین افراد شده‌اند.

 تغییـر نقـش معلم از انتقال‌دهنده به تسـهیلگر، به‌نحـوی که در این عصر 
معلـم دیگـر تنهـا منبع دانش نیسـت، بلکه نقـش او به راهنما، طـراح تجربۀ 
یادگیری و تسـهیلگر خلاقیت تغییر یافته اسـت تا مهارت‌های تفکر انتقادی 
و ارزیابـی منابـع را بـه دانش‌آموزان بیاموزد و فضایی برای کشـف و یادگیری 

مستقل فراهم آورد.

مفهـوم یادگیـری مادام‌العمر3 :با سـرعت سرسـام‌آور تغییـرات فناورانه و 
نیازهـای بـازار کار، دیگـر نمی‌تـوان بـا اتکا بـه دانش‌آموخته شـده در دوران 
مدرسـه یـا دانشـگاه، یـک عمـر حرفـه‌ای را با موفقیت طـی کرد. افـراد باید 
به‌طـور مـداوم در حـال یادگیـری مهارت‌های جدیـد، به‌روزرسـانی دانش 

خـود و انطبـاق با محیط باشـند.

بازآفرینـی آمـوزش سـنتی در عصـر ارتباطـات، فراتر از افـزودن صرف 
چنـد ابـزار دیجیتـال بـه کلاس درس اسـت. این فرایند مسـتلزم تحول 
در هدف‌گـذاری و نگـرش مـا بـه یادگیری و تدریس اسـت. با گذار از 
مدل‌های بسـتۀ انتقال‌دهندۀ دانش به رویکردهای دانش‌آموزمحور، 
فناورانـه و مهارت‌محور، می‌توانیم نسـلی توانمنـد، خلاق و آماده 
بـرای چالش‌های آینده تربیت کنیـم. این تحول نیازمند همکاری 
نزدیـک دولت‌هـا، مؤسسـه‌های آموزشـی، معلمـان، والدین و 
خـود دانش‌آموزان اسـت تا با بهره‌گیـری از ظرفیت عظیم عصر 
ارتباطات، سـاختن آینده‌ای روشن‌تر در حوزۀ آموزش را نوید 
دهیم. این بازآفرینی نه‌تنها یک انتخاب، بلکه ضرورتی برای 
بقا و پیشرفت در دنیای به‌سرعت در حال تغییر امروز است.

ادامـۀ این مبحث را در شـمارۀ بعـدی مجله دنبال كنيد تا 
مفاهیمی چون آموزش شخصی‌سازی‌شده، نمونه‌هایی 
عینـی از سـبک آموزشـی نویـن جهـان و چالش‌هـا و 

فرصت‌هـای این تحول را بررسـی كنیم. 

نی 
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